

Số: 268/KH-SNGV

Đắk Nông, ngày 23 tháng 3 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 tại Sở Ngoại vụ**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

1.1. Thực hiện có hiệu quả các văn bản như Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về phổ biến, giáo dục pháp luật; các Điều ước quốc tế về nhân quyền mà Việt Nam là thành viên.

1.2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, tạo sự chuyển biến trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong xã hội.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua; đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, hình thức PBGDPL phù hợp với từng đối tượng; tăng cường công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù và địa bàn trọng điểm, đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân.

##### **2. Yêu cầu**

2.1. Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; quy định pháp luật về PBGPL; bám sát Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ và chính quyền địa phương, gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của Sở.

2.2. Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động PBGDPL.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

##### **1. Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

1.1. Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các Bộ luật, Luật, Pháp lệnh mới được ban hành; chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành năm 2017 và năm 2018; các luật, pháp lệnh, văn bản mới thuộc phạm vi quản lý. Đồng thời, chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức

và người dân các chủ trương, chính sách của đảng, các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương, đặc biệt là các văn bản chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý trong lĩnh vực ngoại giao.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thanh tra.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài; Phòng Quản lý biên giới.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1.2. Thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018 gắn với thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua 5 năm hưởng ứng triển khai Ngày pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thanh tra

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1.3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; đổi mới nội dung, phương pháp thực hiện PBGDPL.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1.4. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho nhân dân sinh sống ở khu vực biên giới ý thức tự giác và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của mỗi nước; chấp hành Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Vương quốc Campuchia, Hiệp ước bổ sung hoạch định biên giới quốc gia năm 2005, Hiệp định về quy chế biên giới Việt Nam - Campuchia và các thỏa thuận song phương khác; tuyên truyền về các thỏa thuận đạt được giữa lãnh đạo cấp cao hai nước đối với công tác phân giới, cắm mốc thuộc địa bàn hai tỉnh Đăk Nông và Mondulkiri.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý biên giới.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

## **2. Các nhiệm vụ công tác khác**

### ***Đẩy mạnh PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng***

- Tăng cường đăng tin, bài liên quan đến chuyên mục tuyên truyền, PBGDPL mang tính chuyên ngành của cơ quan trên Trang Thông tin điện tử của Sở.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc Sở; Ban biên tập trang thông tin điện tử của Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. Duy trì và phát huy hiệu quả tuyên truyền phổ biến pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Thanh tra chủ trì, phối hợp với các phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài, phòng Quản lý biên giới lập danh mục các văn bản trong

nước; các hiệp định; thỏa thuận quốc tế liên quan đến lĩnh vực ngoại giao để kịp thời nắm bắt và tham mưu Lãnh đạo Sở công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Các phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài, phòng Quản lý biên giới có trách nhiệm xây dựng thống kê, lên danh mục các văn bản trong nước các hiệp định; thỏa thuận quốc tế liên quan đến lĩnh vực ngoại giao gửi đến phòng Thanh tra tổng hợp nhằm tổ chức triển khai thực hiện việc PBGDPL tại cơ quan năm 2018.

3. Giao Văn phòng Sở tham mưu Lãnh đạo Sở bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch này.

4. Giao phòng Thanh tra định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL và kết quả việc bố trí kinh phí PBGDPL tại cơ quan đến UBND tỉnh (Thông qua Sở Tư pháp).

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 tại Sở Ngoại vụ, đề nghị toàn thể cán bộ, công chức Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Ban biên tập Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, TTr(Q.Hương).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đình Nghĩa**